
Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 201652 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016053100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

onceder aposentadoria voluntária ao servidor CARLOS AL-
BERTO DE FREITAS BÁRBARO, matricula SIAPE 1.106.446, ocu-
pante do cargo de PERITO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO, NS, clas-
se D, padrão III, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47 de 05/07/2005, com proventos integrais, acrescido das
demais vantagens a que faz jus.

EDGAR ALVES DE CAMPOS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - ARAÇATUBA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 36, DE 25 DE MAIO DE 2016

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS, EM ARAÇA-
TUBA/SP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no artigo
171, Inciso III, alínea 'b', da Portaria MPS/GM n° 296, de 09/11/2009,
publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009, que aprovou o Regimento
Interno do INSS; Considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da
Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990; Considerando o contido no
Processo n° 35372000497.2016-98, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de maio de 2016, o cargo de
Técnico do Seguro Social, ocupado pelo servidor RONALDO NO-
GUEIRA MATA, matrícula SIAPE 1.375.278, Classe "C", Padrão "I",
do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA MELO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - SOROCABA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE MAIO DE 2016

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM SORO-
CABA/SP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas na forma
do artigo 171, III, "b" do Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS
n.° 296, de 09/11/09, publicada no DOU n.° 214 de 10/11/09, re-
solve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor MOACIR
COSTA, matrícula n° 0.938.653, ocupante do cargo de Técnico do
Seguro Social, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do INSS,
com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal de
05/10/88, cuja redação foi dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 6º-A, incluído pela
Emenda Constitucional n° 70, de 29 de março de 2012, observado o
artigo 2.º, inciso II da Orientação Normativa MPOG/SGP n.º 06, de
25/07/12, publicada no DOU de 27/07/12, com proventos propor-
cionais a 35/35 (trinta e cinco, trinta e cinco avos) observado o
contido no Processo nº 35440.003163/2016-15, declarando, em con-
sequência, o referido cargo vago.

JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE-REGIONAL SUDESTE II DO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto
de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demons-
trativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das
Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de
competência de que trata a Portaria nº 800/PRES/INSS, de 6 de
setembro de 2011, resolve:

Nº 175 - Dispensar a servidora DANIELLE CRISTINA MACHADO,
matrícula 1.516.999, CPF 332.933.578-57, do encargo de substituta
eventual do Gerente da Agência da Previdência Social Presidente
Vargas, código FCINSS- 2, da Gerência Executiva Rio de Janeiro -
Centro/RJ.

Nº 176 - Designar o servidor ROBERTO RODRIGUES MOREIRA
MESQUITA FILHO, matrícula 1.418.394, CPF 820.0458.776-8, para
o encargo de substituto eventual do Gerente da Agência da Pre-
vidência Social Presidente Vargas, código FCINSS- 2, da Gerência
Rio de Janeiro - Centro/RJ.

CARLOS JOSÉ DO CARMO

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE-REGIONAL SUDESTE II DO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto
de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demons-
trativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das
Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de
competência de que trata a Portaria nº 800/PRES/INSS, de 6 de
setembro de 2011, resolve:

Nº 177 - Dispensar o servidor MARCOS ALEXANDRE COSTA
CAMPOS, matrícula 2036032, CPF Nº 084.699.046-63, do encargo
de substituto eventual da Gerente da Agência da Previdência Social
Bom Despacho, código FCINSS-1, da Gerência-Executiva Divinó-
polis/MG, a contar de 27/05/2016.

Nº 178 - Designar o servidor ANTÔNIO DONIZETI DA SILVA,
matrícula 0560891, CPF Nº 249.707.946-34, para o encargo de subs-
tituto eventual da Gerente da Agência da Previdência Social Bom
Despacho, código FCINSS-1, da Gerência-Executiva Divinópo-
lis/MG.

CARLOS JOSÉ DO CARMO

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - RIO DE JANEIRO -
CENTRO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 117, DE 30 DE MAIO DE 2016

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA RIO DE JANEIRO -
CENTRO, no uso das atribuições no art. 171 do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 296/GM/MPS, de 09 de novembro de 2009,
publicada no DOU nº 214 de 10 de novembro de 2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, a servidora MA-
RIA FATIMA DE ANDRADE COSTA, matrícula SIAPE 914.328,
ocupante da Categoria Funcional de Técnico do Seguro Social, classe
"S", padrão IV, (NI), do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47, de 05 de julho de 2005, acrescida das vantagens do
artigo 62-A da Lei 8112/90 combinado com artigo 15 da Lei
9.527/97. (Processo nº 35301.001697/2016-00)

Em consequência declarar vago o referido cargo.

CONSUELO LOPES PADRAO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DIVINÓPOLIS

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

O GERENTE-EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS EM DIVINÓPOLIS, NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando a subdelegação de competência de que trata a Portaria nº
800/PRES/INSS, de 06 de setembro de 2011, resolve:

Nº 45 - Designar ISABELA LUIZA ROSADO SOARES, matrícula
1980875, CPF nº 083.167.156-43, para exercer a Função Gratificada
de Supervisor Operacional de Benefícios, código FG-3, na Agência
da Previdência Social em Bom Despacho/MG, vinculada à Gerência-
Executiva-Divinópolis/MG.

Nº 46 - Dispensar MARCOS ALEXANDRE COSTA CAMPOS, ma-
trícula 2036032, CPF nº 084.699.046-63, da função gratificada de
Supervisor Operacional de Benefícios, código FG-3, na Agência da
Previdência Social em Bom Despacho/MG, vinculada à Gerência-
Executiva- Divinópolis/MG.

MARCOS SILVA CORRÊA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DUQUE DE CAXIAS
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 30, DE 30 DE MAIO DE 2016

A Chefe da Seção de Operacional de Gestão de Pessoas da
GEXDUQ, em Duque de Caxias no Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições estabelecidas no artigo171, inciso III, alínea "b" do
Regimento Interno do INSS, aprovado pela PT n.º MPS/GM-296, de
09-11-09, publicada no DOU n.º 214, de 10-11-09, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor SEBAS-
TIÃO CARLOS ULLMANN , mat. SIAPE-0921578, ocupante do
Cargo de Perito Médico Previdenciário, classe "S", padrão III, do
Quadro de Pessoal do INSS, com fundamentos no artigo 3 º da
Emenda Constitucional n º 47/05, tornando vago o cargo ocupado
pelo mesmo (Processo n º 35311.000061/16-14).

SUELI ROZANA BARROS GOMES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 241, DE 27 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada
pelo Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016; considerando o que dispõem o inciso I,
do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 238 de 24 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 27 de maio de
2016, Seção 2, páginas 52 e 53.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

PORTARIA No- 242 DE 27 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada
pelo Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016; considerando o que dispõem o inciso I,
do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia,
cujos resultados foram homologados mediante divulgação do Edital
nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de
8 de julho de 2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 8 de julho de 2015, página
119; do Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015, publicado no Diário
Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº
19, 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de
20 de outubro de 2015, página 118 e considerando a autorização
constante da Portaria nº 139, de 28 de abril de 2016, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário
Oficial da União, de 29 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, os candidatos habilitados no concurso pú-
blico, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato,
obedecem à classificação dos candidatos, expressa nos Editais men-
cionados, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de
Pessoas e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa
Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias - RJ, para o ato
de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - PETRÓPOLIS
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE MAIO DE 2016

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA PETRÓPOLIS NO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições delegadas através da
PT/MPS/GM nº 296, DE 09/11/2009, publicada no DOU Nº 214, de
10/11/2009 e tendo em vista o que consta no processo nº
35323.000110/2016-89, resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez Permanente com Pro-
ventos Proporcionais a servidora MARIA JOSÉ AMARAL CAR-
TUCHO, matrícula SIAPE nº 0913306, ocupante do cargo de Técnico
do Seguro Social , Classe "S", Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento no artigo 40, §
1º, Inciso I da Constituição Federal, com redação dada pelo art. 6-A
da Emenda Constitucional nº 41/2003 , incluído pela EC 70/2012 e
por consequência declarar vago o referido cargo.

CYRO EDUARDO PINHEIRO GORITO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-31T01:48:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




